
COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

ORDINANZA SINDACALE N. 15

Oggetto: Divieto di balneazione per la stagione balneare dell’anno 2016.

IL SINDACO

VISTA la nota dell’ASP Messina — Ufficio Laboratorio di Sanità Pubblica — datata 21/03/2016
prot. 0212, pervenuta a questo Comune di Pace del Mela via Fax in data 22/03/2016 prot.
4466 con la quale viene richiesto all’A.C. di emettere Ordinanza Sindacale di divieto di
balneazione per i tratti di mare e di costa interessati da immissioni entro e non oltre il
31/03/2016, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 6, 8 e 9 del D.D.G. 317 del 02/03/2016
pubblicato sulla G.U.R.S. del 18/03/2016 n. 12

VISTO il D.D.G. 317 del 02/03/2016 — Stagione balneare 2016;

VISTO l’allegato 4 del D.D.C. 317/2016 nel quale vengono individuati i tratti di mare e di
costa non adibiti alla baineazione per inquinamento nella Provincia di Messina e per quanto
riguarda il Comune di Pace del Mela le zone sono così individuate:

1)- ml. 100 ad Est e ml. 100 ad Ovest dal Torrente Muto;
Coordinate geografiche — Inizio tratto Lat. Nord 38.2109 Long. Est 15.3147
Coordinate geografiche — Fine tratto Lat. Nord 38.2103 Long. Est 15.3126

2)- ml. 200 ad Est e ml. 200 ad Ovest dallo scarico del Depuratore Asi;
Coordinate geografiche — Inizio tratto Lat. Nord 38.2101 Long. Est 15.3119
Coordinate geografiche — Fine tratto Lat. Nord 38.2089 Long. Est 15.3076

3)- ml. 100 ad Est e ml. 100 ad Ovest dalla Saja Archi;
Coordinate geografiche — Inizio tratto Lat. Nord 38.2067 Long. Est 15.2956
Coordinate geografiche — Fine tratto Lat. Nord 38.2065 Long. Est 15.2933

ATTESO che il presente provvedimento risulta indifferibile ed urgente;

VISTO l’art. n. 50 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.. ed ii., rubricato “competenze
del Sindaco e del Presidente della Provincia” nella parte in cui prevede, tra l’altro, che “in
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le
Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante
della comunità locale”;

VISTO l’art. n. 54 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.. ed ii., rubricato” attribuzioni
del Sindaco nei servizi di competenza statale”, nella parte in cui prevede, tra l’altro, che
“11 Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche
contingibii ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’Ordinamento, al fine di
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la
sicurezza urbana”;

VISTA la normativa vigente ed avvalendosi dei poteri conferiti dalla legge;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi degli aftt. 191 e 192 del D.lgs 152/2006;

ORDINA



Nei tratti di mare e di costa così individuati:

per la stagione balneare 2016, cosi come previsto dal D.D.G. n. 317/2016 e relativi allegati, IL
DIVIETO DI BALNEAZIONE, semprecchè non sopravvengano nuove disposizioni, a partire
dal 01/04/2016.

DISPONE

- di pubblicare la presente Ordinanza Sindacale all’Albo Pretorio e nel sito internet del
Comune di Pace del Mela;

di apporre sui luoghi cartelli ben visibili di Divieto di Balneazione;

- di trasmettere la presente Ordinanza, ciascuna per la propria competenza, al
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, via C. Colombo
44 - Roma; all’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, Via U. La Malfa 169
- Palermo; all’Assessorato Regionale della Salute, Piazza O. Ziino 24 - Palermo;
alla Capitaneria di Porto Guardia Costiera di Milazzo; all’ARPA Struttura
Territoriale di Messina, Via La Farina is. 105 - Messina; al Laboratorio di Sanità
Pubblica dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, Via La Farina 84 -

Messina; all’Azienda Sanitaria Provinciale Dipartimento di Prevenzione —

Di5tretto di Milazzo; al Comune di San Filippo del Mela;

- La notifica della presente Ordinanza all’ufficio Igiene ed Ambiente del Comune;
all’Assessore all’Ambiente; al Responsabile dell’Area 4 Tecnico Manutentiva; al
Comando VV.Uu. ed alla locale Stazione dei Carabinieri di Giammoro.

Dalla Residenza Municipale addì 31/03/2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4
TECNICO MA UTENTIVA

1)- ml. 100 ad Est e ml.
Coordinate geografiche
Coordinate geografiche

2)- ml. 200 ad Est e ml.
Coordinate geografiche
Coordinate geografiche

3)- ml. 100 ad Est e ml.
Coordinate geografiche
Coordinate geografiche

100 ad Ovest dal Torrente Muto;
— Inizio tratto Lat. Nord 38.2109 Long. Est 15.3147
— Fine tratto Lat. Nord 38.2103 Long. Est 15.3126
200 ad Ovest dallo scarico del Depuratore Asi;
— Inizio tratto Lat. Nord 38.2101 Long. Est 15.3119
— Fine tratto Lat. Nord 38.2089 Long. Est 15.3076
100 ad Ovest dalla Saja Archi;
— Inizio tratto Lat. Nord 38.2067 Long. Est 15.2956
— Fine tratto Lat. Nord 38.2065 Long. Est 15.2933

IL SINDACO
Prof.Giuseppe Sciotto

JJ(/


